
O 

G . R. t.  
REG. N° F17;  
EXP.7171  A

J
O 

Gobierno Regional Junín 	"Año de la Universalización de la Salud" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

N° 017 -2020-GR-JUNÍN/GRI 

Huancayo, 3 1 ENE 929'  

EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL GOBIERNO 
REGIONAL JUNÍN 

VISTO: 

El Informe Técnico N° 28-2020-GRJ/GRI, de fecha 24 de enero de 2020 suscrito por 
el Ing. Luís Ángel Ruiz Ore, en su condición de Gerente Regional de Infraestructura; el 
Informe Técnico N° 59-2019-GRJ/GRI/SGSLO, de fecha 22 de enero de 2020 suscrito por 
el Ing. Augusto Paredes Taipe, en su condición de Sub Gerente de Supervisión y 
Liquidación de Obras (e); el Acta de Reinicio de Obra, de fecha 23 de diciembre del 2019 
suscrito por el Ing. Jersi Maycol Valerio Luciano en su condición de Residente de Obra y 
por el Arq. Raúl Armando Álvarez Jesús, en su condición de Inspector de Obras; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con el Artículo 191 de nuestra Carta Magna en concordancia 
.5- 	on el Artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, que 

,' 	 tablecen que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular; son personas 

):A-- 	'dicas de derecho público, con autonomía política, económica y administrativa en los 
, J 	 Wintos de su competencia, con la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y 

-7  - 	LO administración, sujetos al ordenamiento jurídico; 
• .:„.'i,_11n.,>:,  

Que, el Gobierno Regional Junín viene ejecutando la Obra: "Mejoramiento y 
ampliación del servicio educativo de educación inicial escolarizada de la I.E.I. N° 365, 
San Agustín de Cajas, provincia de Huancayo - Junín" — Saldo de Obra con Código 

\ NIP N° 341514, por la modalidad de Administración Directa con un presupuesto de Obra 

	

otttl9e 	01 "'ascendente a la suma de S/. 404,052.12 (Cuatrocientos cuatro mil Cincuenta y dos con 
9"-12 / 12/100 Soles), con un plazo de ejecución de sesenta (60) días calendario; 

•‘;'(>- 	 

Que, mediante el ACTA 	DE REINICIO DE OBRA,  de fecha 23 de diciembre del NI 
---<•T 19, el Ing. Jersi Maycol Valerio Luciano en su condición de Residente de Obra y el Arq. 

úl Armando Álvarez Jesús, en su condición de Inspector de Obras, acuerdan REINICIAR 

Que, mediante el Informe N° 105-2019/GRJ/RO/JMVL, de fecha 20 de diciembre del 
19 el Ing. Jersi Maycol Valerio Luciano en su condición de Residente de Obra, comunica 

Sub Gerencia de Obras, que ya se encuentra en obra los equipamientos y mobiliarios 
éxcepción de los equipos informáticos (monitor, CPU, copiadora multifuncional) que se 

-11,e ntran en almacén y cuenta con su respectiva conformidad por parte de la Oficina 
Tonal de Desarrollo Institucional y Tecnología de fecha 19 de diciembre del 2019, por lo k.•%s 	 

,.,";sieté, solicita el reinicio de la Obra a partir del 23 de diciembre del 2019, después de la 

CCIA 

09 	ecución de la Obra, teniendo en cuenta las siguientes consideraciones: ,1.48 Acy,"„i.  "/ Se verificó y se constató que el equipamiento y mobiliario se encuentra en obra. 
Se verificó con el Inspector los trabajos que faltan ejecutar y el estado situacional de la obra a la fecha. 

zát..tes.lt 



1: 
I 

4. 
c.0 

V7(r. 	• 

IA R 
FRAESTRUETURA 

JUNI 

%o 

all N 
rAshysi do• á qm.* Id ~hl 

Gobierno Regional Junín 	"Año de la Universalización de la Salud" 

paralización efectuada el 01 de noviembre del 2019 haciendo un total de 52 días calendario, 
por causales de desabastecimiento de mobiliario y equipamiento; 

Que, mediante el Informe N° 112-2019/GRJ/RO/JMVL, de fecha 24 de diciembre del 
2019 el Ing. Jersi Maycol Valerio Luciano en su condición de Residente de Obra, se dirige 
al Sub Gerente de Obras, informando el reinicio de la Obra el mismo que fue paralizado por 
desabastecimiento de mobiliarios y equipamiento, que a la fecha ya se encuentra en obra, 
por lo que recomienda aprobar resolutivamente el reinicio de Obra N° 01 con fecha 23 de 
diciembre del 2019 con 52 día calendarios de paralización de Obra; 

Que, mediante el Reporte N° 120-2019-GRJ/GRI-SGSLO/RAJ, de fecha 31 de 
diciembre del 2019 el Arq. Raúl Armando Álvarez Jesús, en su condición de Inspector de 
Obras, se dirige al Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, comunicando el 
reinicio de la ejecución de la Obra el día 23 de diciembre del 2019 la cual fue paralizada el 
31 de octubre del 2019 por desabastecimiento de mobiliarios y equipamiento la misma que 
a la fecha ya se encuentra en Obra, por tanto otorga conformidad para su aprobación 
mediante acto resolutivo; 

Que, mediante el Informe Técnico N° 59-2019-GRJ/GRI/SGSLO, de fecha 22 de 
enero del 2020 el Ing. Augusto Paredes Taipe, en su condición de Sub Gerente de 
Supervisión y Liquidación de Obras (e), con los sustentos que expone, aprueba la 
procedencia del Reinicio de Obra con fecha 23 de diciembre del 2019, y recomienda se 
emita la resolución y su posterior notificación al Contratista; 

Que, el Ing. Luís Ángel Ruiz Ore, en su condición de Gerente Regional de 
fraestructura, mediante el Informe Técnico N° 28-2020-GRJ/GRI, de fecha 24 de enero 
e 2020, con los sustentos que expone, aprueba la procedencia del Reinicio de Obra con 

fecha 23 de diciembre del 2019, y aclara que la Obra concluyo con fecha 24 de diciembre 
del 2019, tal como consta en el Acta de Terminación de Obra, por lo que, solicita la emisión 
el acto resolutivo; 

Que, sobre el particular la Directiva N° 005-2009/GR-JUNÍN - "Normas y 
procedimientos Para la Ejecución de Obras Públicas por Ejecución Presupuestaria 
Directa en el Gobierno Regional Junín", en el numeral 6.5.5. ACTIVIDADES DE 
CARÁCTER NO ORDINARIO, establece: 
6.5.5 	ACTIVIDADES DE CARÁCTER NO ORDINARIO. - Subsanación de observaciones paralizaciones y reinicio de 

trabajos, solicitud de modificaciones al expediente técnico, coordinaciones extraordinarias, por el carácter o tipo de 
obra. 

PARALIZACIÓN Y REINICIO DE LOS TRABAJOS. - El Residente de Obra podrá solicitar la paralización de los 
trabajos cuando se produzca cualquier de las siguientes circunstancias, las que deben ser puestas de conocimiento 
del supervisor o inspector y este luego de evaluar anotará en el cuaderno de obra y solicitará el resolutivo por la 
Resolución Gerencial General Regional. 

O Ausencia de insumos y/o materiales por demora en las adquisiciones de obra que afecten la ruta crítica del 
cronograma de obra. 

o Incumplimiento de contrapartes según convenios institucionales que involucren la obra. 
O Modificaciones al expediente técnico aprobado. 
o Desabastecimiento sostenido de materiales (escasez de materiales en la zona y/o insumos) u otros casos fortuitos 

o de fuerza mayor fenómenos climatológicos, vicios ocultos, etc., debidamente probados. El supervisor o inspector 
recepcionará y evaluará la solicitud del Residente de Obra, la misma que de encontrarla justificada dará su 
conformidad por cuademo de obra. 

I 	o Se entiende como caso fortuito o de fuerza mayor a una situación extraordinaria e imprevisible, fuera del control del 
,407  Gobierno Regional de Junín y del Residente de Obra que no le sea atribuible, o que puedan ser atribuibles a hechos 

naturales. Estas situaciones podrán deberse a: 



ferdeeraiimiá jampeátomorid 
Gobierno Regional Junin 	"Año de la Universalización de la Salud" 

• Fenómenos naturales corno terremotos, aluviones, etc., que dificulten de manera significativa la continuidad de los 
trabajos. 

k. Situaciones climáticas o la existencia de conflictos que dificulten de manera significativa la continuidad de tos 
trabajos. 

1 La ausencia total o en parte de personal de obra que al punto que afecte la óptima calidad de los trabajos. 
.k La ausencia de materiales o herramientas de manera que imposibiliten la ejecución de los trabajos o afecten 

significativamente los rendimientos establecido en el expediente técnico aprobado. 

De manera excepcional, debido a estas situaciones de emergencia o de urgencia que pongan en riesgo la ejecución 
de la obra o la economía del proyecto, el supervisor o inspector de manera inmediata podrá ordenar la paralización 
de los trabajos, consignando dicha orden en el cuaderno de obra. 

Tanto las solicitudes de paralización como la fecha en que se reinicia serán anotadas en el cuaderno de 
obra. En éste caso de paralizaciones y de su posterior reinicio, se hará en coordinación con el Subgerente 
de Obras, Subgerente de Supervisión y Liquidación de Obras y de la Gerencia Regional de Infraestructura .  

El mismo día de reinicio de los trabajos, el residente de obra elaborará y presentará por medio de informe al 
supervisor o inspector la siguiente documentación actualizada a la fecha de reinicio. 

1 Cronograma actualizado de ejecución de obra 
Cronograma valorizado mensual. (el resaltado y subrayado es agregado). 

Que, la norma descrita establece las causales, requisitos y procedimientos para la 
paralización y reinicio de la ejecución de la Obra: "Mejoramiento y ampliación del 
servicio educativo de educación inicial escolarizada de la I.E.I. N° 365, San Agustín 
de Cajas, provincia de Huancayo - Junín" — Saldo de Obra. 

Que, conforme se advierte de autos, el Residente de Obra ha registrado en el 
Cuaderno de Obra a folios 58, asiento 66 de fecha 23 de diciembre del 2019 el reinicio de 
los trabajos después de 52 días calendario de paralización de obra, constatando los 

obiliarios y equipamientos puesto en Obra al 100%; 

Que, posteriormente el Inspector de Obra luego de la evaluación, ha registrado en 
o el Cuaderno de Obra a folios 59, asiento 67 de fecha 23 de diciembre del 2019 el reinicio 

de los trabajos después de 52 días calendario de paralización de Obra, verificando los 
mobiliarios y equipamiento; 

Que, además se advierte de autos el Ing. Jersi Maycol Valerio Luciano en su 
dición de Residente de Obra y el Arq. Raúl Armando Álvarez Jesús, en su condición de 

tor de Obras suscribieron el ACTA DE REINICIO DE OBRA,  de fecha 23 de 
re del 2019, Acta en el cual sustentaron las razones por la que deciden reiniciar la 

ón de la Obra; 

Que, en consecuencia, habiendo cumplido con la adquisición de los mobiliarios y 
quipamientos para la Obra, es viable la aprobación del reinicio de la Obra: "Mejoramiento 

y ampliación del servicio educativo de educación inicial escolarizada de la I.E.I. N° 
65, San Agustín de Cajas, provincia de Huancayo - Junín" — Saldo de Obra. 

/0, 
RENCIA 
eRVISIÓN 5 	Que, por tanto, estando a la justificación técnica y legal expuestos por el Residente 

Obra, Inspector de Obra, Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras y Gerente 
egional de Infraestructura, es procedente aprobar el reinicio de la ejecución de la Obra: 

^11--:  "Mejoramiento y ampliación del servicio educativo de educación inicial escolarizada 
de la I.E.I. N° 365, San Agustín de Cajas, provincia de Huancayo - Junín" — Saldo de 
Obra, desde el 23 de diciembre del 2019; 

DE osaPe 



/14d balo popi át~lItif 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para 
conocimiento « fines perfil ientc:1 

HYO. 2020 

errera 
SECRETARIA GENERAL 

OBRE ICiA 
UPIRV;SIÓN 
•tADACIÓN 
E OBRAS 

-3( 
Gobierno Regional Junín 	"Año de la Universalización de la Salud" 

Con la visacion de la Gerencia Regional de Infraestructura, Sub Gerencia de 
Supervisión y Liquidación de Obras, Sub Gerencia de Obras y la Oficina Regional de 
Asesoría Jurídica. 

Que, por el principio jurídico de desconcentración consagrado en el numeral 3 del 
artículo 74° de la Ley de Procedimiento Administrativo General - Ley N° 27444 y sus 
modificatorias; en concordancia con el Reglamento de Organización y Funciones del 
Gobierno Regional Junín, se ha delegado a esta Gerencia facultades administrativas. De 
igual manera, en conformidad con la Resolución Ejecutiva Regional N° 508-2019-GR-
JUNÍN/GR, de fecha 24 de octubre del 2019, se encargó al Ing. Luís Ángel Ruiz Oré, las 
funciones de la Gerencia Regional de Infraestructura del Gobierno Regional Junín, 

comendando sus atribuciones conforme a Ley. 

z, 
SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR, el REINICIO de la ejecución de la Obra: 
ejoramiento y ampliación del servicio educativo de educación inicial escolarizada 

I.E.I. N° 365, San Agustín de Cajas, provincia de Huancayo - Junín" — Saldo de 
, desde el 23 de diciembre del 2019, en base a los fundamentos técnicos y legales 
estos en el Acta de Reinicio de Obra de fecha 23 de diciembre del 2019, el Informe 

naco N° 59-2019-GRJ/GRI/SGSLO y el Informe Técnico N° 28-2020-GRJ/GRI. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - NOTIFICAR, el presente Acto Administrativo a la 
Gerencia Regional de Infraestructura, Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras, 
Sub Gerencia de Obras, Inspector de Obra, y a los órganos competentes del Gobierno 
Regional Junín, para los fines pertinentes. 

• 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

